住房城乡建设部办公厅

关于建筑工人职业培训合格证有关事项的通知

建办人[2015]34号

各省、自治区住房城乡建设厅，直辖市建委，新疆生产建设兵团建设局，国务院国资委管理的有关建筑业企业：

　　为贯彻落实《住房城乡建设部关于加强建筑工人职业培训工作的指导意见》（建人[2015]43号）（以下简称《指导意见》），推动建筑工人职业培训工作，现就职业培训合格证书管理有关事项通知如下：

　　一、职业培训合格证（以下简称证书）是住房城乡建设行业一线从业人员参加职业技能培训、达到相应技能水平的学习证明，按照住房城乡建设部制定的统一式样、统一编码规则，由省级住房城乡建设主管部门负责本地区的管理。各地住房城乡建设主管部门要高度重视，制定和完善相关政策措施，指导本地区建筑工人职业培训工作，引导和推进全员培训、持证上岗。

　　二、省级住房城乡建设主管部门要根据《指导意见》精神，结合本地实际，出台具体实施办法。要按照切实提升建筑工人技能水平的要求，指导培训考核机构（培训机构、企业培训中心统称为培训考核机构）依据职业技能标准制订培训方案，对建筑工人分级分类开展培训，并按有关要求核发职业培训合格证。健全监督管理机制，对培训考核机构实行动态管理。

　　三、省级住房城乡建设主管部门要加强证书管理，按照住房城乡建设行业技能人员职业培训合格证编码规则（见附件1）做好本地区代码编制工作，并按照住房城乡建设行业技能人员职业培训合格证式样说明（见附件2）印制证书，指导和监督培训考核机构申领发放证书。证书加盖培训考核机构的印章。

　　四、省级住房城乡建设主管部门要做好培训考核机构、证书发放情况的归档统计和信息化管理工作。每年年初，省级住房城乡建设主管部门应填报本地区本年度培训考核机构信息表（见附件3）报送部人事司。年内如有变动，要及时将有关信息报送部人事司。每季度末，部人事司在住房城乡建设部网站对培训考核机构信息公开和更新。

　　在统一的信息系统建立前，省级住房城乡建设主管部门要结合证书管理做好信息数据存储备份工作，并严格按照培训信息报送要求（见附件4）于每年12月底前将本地区本年度培训信息报送部人事司。

　　附件：1.住房城乡建设行业技能人员职业培训合格证编码规则

　　　　　2.住房城乡建设行业技能人员职业培训合格证式样说明

　　　　　3.技能人员职业培训考核机构登记表

　　　　　4.培训信息报送说明

?

中华人民共和国住房和城乡建设部办公厅

2015年6月16日